
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



240

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Doba železná

 milovice (milovice u mikulova, 
okr. Břeclav)
„Spitzhübel“,  „Auf dem Spitzhübel“, „Špičák“. 
Latén. Povrchový sběr. Uložení nálezů: Regionální 
muzeum v Mikulově, př. č. 04/2015. 

Lokalizace: X=-594275 Y=-1200566 (S-JTSK), roz-
ptyl cca 200 m.

Na odlehlém poli v jihovýchodním cípu katastru Mi-
lovic provedlo v letech 2013 – 2015 Regionální muzeum  
v Mikulově sérii povrchových sběrů. Zde byla detekována 
rozsáhlá polykulturní lokalita z neolitu, doby bronzové, 
doby římské, doby stěhování národů, raného a vrcholného 
středověku. Z laténu zde dosud žádné nálezy evidovány 
nebyly. Na základě nových povrchových sběrů lze naopak 
opakovaně konstatovat nálezy keramiky odpovídající la-
ténu B-D.

František Trampota

Resumé

Milovice (Milovice u Mikulova Cad., Břeclav Dist.),  
„Spitzhübel“, „Auf dem Spitzhübel“, „Špičák“. Surface 
survey. Discovery of La Tène pottery.

moDřice (okr. Brno-venkov)
„Rybníky“ (ppč. 1690/1, 1690/42, 1690/185). Doba 
halštatská, horákovská kultura. Sídliště, hrob. Zá-
chranný výzkum.

Záchranný výzkum v jižní průmyslové zóně přinesl 
roku 2015 další doklady osídlení z doby halštatské (obr. 
3). Při výstavbě haly CTP MO17 byla zachycena část roz-
lehlého sídliště, včetně jednoho menšího popelnicového 
hrobu, který se však nepodařilo díky jeho fragmentár-
nosti přesněji chronologicky zařadit. Kromě typických 
polozemnic byly prozkoumány také opravdové kvad-
ratické zemnice s hloubkou větší než 2 m. V některých 
byly pozorovány trámové kapsy ve stěnách nebo zbytky 
nosné sloupové konstrukce. Zajímavým zjištěním byly 
relikty ohnišť obložených po obvodu kameny, které byly 
v několika případech zachyceny ve svrchních zásypech. 
Ke strukturám z doby halštatské bylo možné na sídlišti 
zařadit rovněž 3 menší rondeloidy tvořené palisádovými 
žlaby. K některým z nich se přimykaly větší objekty se 
sloupovou konstrukcí nebo polozemnice.

Halštatské osídlení využívalo prakticky celé spra-
šové návrší nad bývalým soutokem Bobravy a Svratky 
(mezi body WGS-84: 49°6‘45.690“N, 16°36‘24.378“E; 

49°6‘44.780“N, 16°36‘29.940“E). Vzhledem ke skrývce, 
která odebrala celou kulturní vrstvu o mocnosti cca 0,5 
– 0,9 m, nebylo možné sledovat další související mělce
položené situace kolem obytných staveb. Přesto se poda-
řilo identifikovat několik samostatně hrazených areálů,
které byly obklopeny sloupy a palisádovými žlaby ovál-
ného tvaru. Část z nich byla odkryta v severozápadní části
plochy a další při okraji terasy v místě předešlého dvorce
náležejícího podolské fázi KSPP.

Keramika obsažená v objektech dokumentuje prak-
ticky celý průběh jihomoravské horákovské kultury od 
stupně Ha C1 do závěrečného stadia Ha D2/3, a to prak-
ticky s jednotlivými rozeznatelnými vlivy sousedních 
regionálních skupin halštatské severoalpské kultury.  
Z méně běžných nálezů lze zmínit fragmenty bavorských 
a bylanských mís se stupňovitou profilací, kalenderberský 
hrnek zdobený barbotinem, zlomek kamenného kadlubu, 
železné kovotepecké kladívko, kostěné šipky s křidélky, 
přeslen zdobený bronzovými nýtky, kostěnou profilova-
nou hlavici železné jehlice, bronzovou jehlici s hlavicí 
svinutou v očko a dvě téměř kompletní lebky koní, nale-
zené v zemnicích.

Petr Kos, David Parma

Resumé

Modřice (Bez. Brno-venkov), „Rybníky“. Hallstattzeit, 
Horákov-Kultur. Urnengrab, Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 3. Modřice – „Rybníky“. Rondeloid.
Abb. 3. Modřice – „Rybníky“. Rundgraben.




